
令和４年度 日高管内観光入込客数について 

 

 令和４年度は、令和３年度比 125.1%と観光入込客数の回復傾向が見られたものの、コロ

ナ禍以前の令和元年度比では 84.9%に留まり、依然として新型コロナウイルス感染症の影響

が残る結果となりました。 

 

1. 日高管内の総数及び項目別傾向 

観光入込客数 152 万 2800 人（R３年度比 125.1%／R 元年度比 84.9%） 

 

(1) 道外客・道内客 

道外客  27 万 6200 人（R３年度比 126.3%／R 元年度比 77.3%） 

道内客 124 万 6600 人（R３年度比 124.9%／R 元年度比 86.8%） 

 

(2) 日帰り・宿泊客別 

日帰り客 137 万 4900 人（R３年度比 126.0%／R 元年度比 85.1%） 

宿 泊 客  14 万 7900 人（R３年度比 117.8%／R 元年度比 82.7%） 

 

(3) 期別【表１】 

上期 104 万 4900 人（R３年度比 132.0%／R 元年度比 81%） 

下期  47 万 7900 人（R３年度比 112.4%／R 元年度比 95%）。 

 

(4) 各町別【表２】 

全ての町において前年より入込客数が増加した。 

 

2. 主な観光施設利用者数【表３】 

「レ・コード館」が令和３年度比 284.3％の大幅増となった。 

 

3. 主なイベントの参加者数【表４】 

２年連続で開催された「しずない桜まつり」は、令和３年度比 115.8％となった。 

 

4. 外国人の宿泊客数及び宿泊客延数について【表５(1)(2)】 

外国人宿泊客数  236 人（R３年度比 380.6%／R 元年度比 19.8%） 

外国人宿泊客延数 335 人（R３年度比 523.4%／R 元年度比 16.3%） 

 

【日高管内の観光入込客数の概要】 

 

 

 観光入込客数は、道が定めた「北海道観光入込客数調査要領」に基づき、管内７町が行っ

た調査結果を集計したものであり、日高管内を訪れた観光客の延べ人数となっております。 

※延べ人数とは、１人の観光客が１回の旅行で５町を訪問している場合、それぞれの町でカウントさ

れるため５人と数えることになります。 

令和４年度 令和３年度 増減数 前年度比 構成比

1,522.8 1,216.8 306.0 125.1% -

道外客 276.2 218.6 57.6 126.3% 18.1%

道内客 1,246.6 998.2 248.4 124.9% 81.9%

日帰り客 1,374.9 1,091.3 283.6 126.0% 90.3%

宿泊客 147.9 125.5 22.4 117.8% 9.7%

単位：千人

区分

日高管内総数



期別 (132.0%)

季節別 (131.6%) 【88.0】 (132.3%)

月別 141.0 (143.1%) 225.8 (125.2%) 121.4 (147.7%) 163.2 (109.1%) 234.5 (134.1%) 159.0 (150.0%)

内道外客 23.1 (161.5%) 41.5 (123.9%) 21.3 (154.3%) 30.0 (103.8%) 46.7 (137.0%) 33.1 (144.5%)

内道内客 117.9 (140.0%) 184.3 (125.5%) 100.1 (146.3%) 133.2 (110.4%) 187.8 (133.4%) 125.9 (151.5%)

内日帰客 129.9 (143.5%) 212.2 (125.7%) 109.0 (147.7%) 144.6 (110.0%) 210.4 (134.6%) 141.9 (146.0%)

内宿泊客 11.1 (138.8%) 13.6 (118.3%) 12.4 (147.6%) 18.6 (102.2%) 24.1 (129.6%) 17.1 (194.3%)

宿泊客延数 13.0 (135.4%) 17.0 (109.0%) 14.0 (132.1%) 21.5 (98.2%) 27.7 (117.4%) 20.3 (182.9%)

期別 (114.5%)

季節別 (201.2%) 【140.2】 (92.8%)

月別 98.5 (164.2%) 180.3 (229.4%) 82.2 (99.0%) 149.6 (107.0%) 174.9 (94.6%) 106.0 (73.1%)

内道外客 14.3 (143.0%) 33.5 (265.9%) 13.8 (98.6%) 28.9 (109.9%) 34.1 (95.8%) 22.9 (79.5%)

内道内客 84.2 (168.4%) 146.8 (222.4%) 68.4 (99.1%) 120.7 (106.3%) 140.8 (94.3%) 83.1 (71.5%)

内日帰客 90.5 (164.5%) 168.8 (229.3%) 73.8 (97.4%) 131.4 (103.6%) 156.3 (96.7%) 97.2 (75.7%)

内宿泊客 8.0 (160.0%) 11.5 (230.0%) 8.4 (116.7%) 18.2 (140.0%) 18.6 (80.2%) 8.8 (53.0%)

宿泊客延数 9.6 (157.4%) 15.6 (205.3%) 10.6 (107.1%) 21.9 (126.6%) 23.6 (80.3%) 11.1 (52.1%)

単位：千人　（）内は前年度比、【】内は対前年度増減数

【100.2】

春季 夏季

４　月 ５　月 ６　月 ７　月

上
期

512.7278.8

791.5

【253.4】

【165.4】

令
和
３
年
度

令
和
４
年
度

1,044.9

366.8 678.1

【▲ 40.0】

月区分

季節区分

８　月 ９　月

【表１　令和４年度期別・季節別観光入込客数】
資料１



期別 (112.4%)

季節別 (107.0%) 【13.5】 (116.9%)

月別 126.6 (115.6%) 80.6 (95.7%) 61.2 (94.9%) 69.2 (115.1%) 66.6 (140.2%) 73.7 (123.9%)

内道外客 22.9 (122.5%) 13.4 (100.8%) 9.8 (94.2%) 10.8 (109.1%) 10.5 (123.5%) 13.1 (127.2%)

内道内客 103.7 (114.2%) 67.2 (94.8%) 51.4 (95.0%) 58.4 (116.3%) 56.1 (143.8%) 60.6 (123.2%)

内日帰客 113.6 (118.6%) 72.1 (97.8%) 54.2 (97.3%) 62.8 (118.5%) 59.4 (141.4%) 64.8 (122.0%)

内宿泊客 13.0 (94.9%) 8.5 (81.0%) 7.0 (79.5%) 6.4 (90.1%) 7.2 (130.9%) 8.9 (139.1%)

宿泊客延数 16.2 (100.0%) 11.0 (84.6%) 9.2 (85.2%) 9.1 (98.9%) 10.3 (143.1%) 11.3 (144.9%)

期別 (105.6%)

季節別 (110.4%) 【18.3】 (101.9%)

月別 109.5 (105.8%) 84.2 (117.1%) 64.5 (128.0%) 60.1 (122.2%) 47.5 (82.0%) 59.5 (85.2%)

内道外客 18.7 (105.1%) 13.3 (109.0%) 10.4 (119.5%) 9.9 (132.0%) 8.5 (82.5%) 10.3 (89.6%)

内道内客 90.8 (106.0%) 70.9 (118.8%) 54.1 (129.7%) 50.2 (120.4%) 39.0 (81.9%) 49.2 (84.4%)

内日帰客 95.8 (108.0%) 73.7 (119.3%) 55.7 (130.8%) 53.0 (124.4%) 42.0 (82.2%) 53.1 (85.4%)

内宿泊客 13.7 (92.6%) 10.5 (104.0%) 8.8 (112.8%) 7.1 (107.6%) 5.5 (80.9%) 6.4 (84.2%)

宿泊客延数 16.2 (90.5%) 13.0 (105.7%) 10.8 (111.3%) 9.2 (105.7%) 7.2 (80.9%) 7.8 (80.4%)

秋季 冬季

１０　月 １１　月 １２　月 １　月 ２　月 ３　月

【4.3】

【22.6】

207.2 270.7

【52.6】

下
期

令
和
３
年
度

425.3

193.7 231.6

令
和
４
年
度

477.9

月区分

季節区分

【39.1】



【表2　令和４年度 各町の観光入込客数及び主な増減要因】

令和４年度 令和３年度 主な増減要因

(千人) (千人) 令和４年度

日高町 365.2 309.5 55.7 118.0%

　新型コロナウイルス感染症の影響による旅行形態の変化により、コロナ慣れした旅行者が地方へ

流れる傾向や１人当たりの宿泊日数の増加が見られ、地域の観光拠点である道の駅「樹海ロード日

高」の利用増や、門別競馬場の入場者数制限の緩和、「国立日高青少年自然の家」の通常営業が再

開されたことなどにより、入込客数は前年度比で増加した。

　また、令和５年１月中旬から始まった「日高ウマ娘カード」の配布も増加の一因と考えられる。

平取町 202.0 153.2 48.8 131.9%

　昨年は新型コロナウイルス感染症の影響で一定期間休館措置がなされていた「二風谷アイヌ文化

博物館」や改修工事のため休館が続いた「沙流川歴史館」が通常営業を再開したことにより入込客

数が増加した。

　また、春の一大イベントである「すずらん観賞会」が３年ぶりに開催される等、各種イベントが

再開されたことや、７月から始まった「オジュウチョウサンカード」や「二風谷アイヌ民具コレク

ションカード」の配布なども、増加の一因と考えられる。

西部計 567.2 462.7 104.5 122.6%

新冠町 298.6 216.2 82.4 138.1%

　新ひだか町や浦河町で５月の行楽時期に桜まつりが開催されたことで、日高中部及び東部への観

光拠点となる道の駅「サラブレッドロード新冠」を中心に入込客数が増加したほか、「新冠温泉

レ・コードの湯」が４月にリニューアルオープンしたことによる宿泊客数の増加などで、入込客数

は前年度比で増加した。

また、11月より始まった「新冠ホースカード」の配布も増加の一因と考えられる。

新ひだか町 274.6 243.6 31.0 112.7%

　本年は新型コロナウイルス感染症の影響が昨年に比べ落ち着いていたことにより、「しずない桜

まつり」への入込客数が増加したほか、「みついし蓬莱山まつり」や「新ひだか夏まつり花火大

会」等の町の主要イベントの再開に加え、「ライディングヒルズ静内」などの入場者数も増加した

ため、全体として入込客数が増加した。

中部計 573.2 459.8 113.4 124.7%

浦河町 165.0 118.9 46.1 138.8%

　本年は新型コロナウイルス感染症による緊急事態宣言がなされず、３年ぶりに「うらかわ桜まつ

り」を開催したことに加え、優駿さくらロードとオバケ桜の見頃がゴールデンウィークと重なった

ため、道内外から数多くの花見客が訪れ入込客数が増加した。

　また、８月には「うらかわ港まつり」等のイベントの再開や、「ひだかサラブレッドタクシー」

の運行開始などにより、全体として入込客数は大幅に増加した。

様似町 74.5 50.9 23.6 146.4%

　本年は新型コロナウイルス感染症の影響による休館措置や時短営業を行わなかったため、「アポ

イ岳ジオパークビジターセンター」等の観光施設の入込客数が増加したことに加え、第５０回の記

念開催となる「アポイの火まつり」を３年ぶりに開催できたことにより、全体として入込客数は大

幅に増加した。

えりも町 142.9 124.5 18.4 114.8%

　本年は新型コロナウイルス感染症の影響による緊急事態宣言がなされず、自粛ムードが緩和され

たことにより「襟裳岬」などの主要観光施設への入込客数が増加した。

　また、３年ぶりに「えりもの灯台まつり」や「えりも海と山のフェスティバル」などのイベント

を再開したため、入込客数は前年度比で増加した。

東部計 382.4 294.3 88.1 129.9%

合計 1,522.8 1,216.8 306.0 125.1%

町　名
増減数

(千人)
前年度比

資料２



観光施設・地点名 所在地 利用者数
前 年 度

利用者数
増減数 前年度比

日高町 193.5 168.1 25.4 115.1%

平取町 22.7 13.3 9.4 171.0%

平取町 17.9 11.3 6.6 158.0%

新冠町 178.5 134.2 44.2 133.0%

新冠町 11.9 4.2 7.8 284.3%

浦河町 135.3 128.2 7.2 105.6%

様似町 82.4 82.6 ▲ 0.1 99.8%

様似町 6.3 6.6 ▲ 0.3 95.1%

えりも町 122.4 99.1 23.3 123.5%

新ひだか町 160.1 156.9 3.1 102.0%

新ひだか町 89.3 87.6 1.8 102.0%

イベント名
（例年開催時期）

所在地 参加者数
前年度

参加者数
増減数

(参考)

令和元年度

参加者数

 ひだか樹魂まつり ７月下旬 日高町 4.5 中止 － 5.0

 びらとり食の祭典(旧沙流川まつり) ９月中旬 平取町 中止 中止 － 5.0

 にいかっぷふるさと祭り ７月中旬 新冠町 中止 中止 － 7.4

 うらかわ港まつり ８月中旬 浦河町 20.4 中止 － 23.0

 うらかわ桜まつり ５月上旬 浦河町 7.0 中止 － 9.5

 うらかわ馬フェスタ ７月下旬 浦河町 中止 中止 － 3.5

 アポイの火まつり ８月上旬 様似町 20.0 中止 － 25.0

 さまにウニまつり ５月中旬 様似町 中止 中止 － 4.5

 えりもの灯台まつり ８月中旬 えりも町 7.0 中止 － 21.0

 えりもうに祭り ４月下旬 えりも町 中止 中止 － 8.5

 しずない桜まつり ４月下旬 新ひだか町 82.2 71.0 11.2 130.1

 新ひだか夏まつり花火大会 ８月中旬 新ひだか町 8.0 中止 － 15.4

149.1 71.0 11.2 257.9

【表3　令和４年度 日高管内各町の主な観光施設利用者数】

（単位：千人）

（単位：千人）

合計

 アポイ山荘

 道の駅「樹海ロード日高」

 道の駅「サラブレッドロード新冠」

 レ・コード館

 うらかわ優駿ビレッジAERU

 二風谷アイヌ文化博物館

 二風谷工芸館

 親子岩ふれ愛ビーチ海水浴場・キャンプ場

 襟裳岬

 道の駅みついし

 みついし昆布温泉 蔵三

【表４　令和４年度  日高管内各町の主なイベントの参加者数】

資料３



１.町別
単位：宿泊客数→人、宿泊客延数→人泊

区　分 中国 韓国 台湾 香港 シンガポール マレーシア タイ インド インドネシア フィリピン ベトナム ロシア イギリス フランス ドイツ アメリカ カナダ オーストラリア その他 計 前年度
対前年度
同期比

宿泊客数 50 48 38 9 1 2 5 9 1 4 19 4 1 2 2 19 2 8 12 236 62 380.6%

宿泊客延数 71 85 38 9 1 2 5 18 1 7 21 4 1 2 2 24 2 22 20 335 64 523.4%

宿泊客数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 1 200.0%

宿泊客延数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16 0 16 1 1600.0%

宿泊客数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

宿泊客延数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

宿泊客数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

宿泊客延数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

宿泊客数 14 42 36 1 0 2 0 6 0 4 8 3 1 0 0 3 2 3 5 130 37 351.4%

宿泊客延数 24 78 36 1 0 2 0 9 0 7 10 3 1 0 0 7 2 3 5 188 39 482.1%

宿泊客数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

宿泊客延数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

宿泊客数 4 0 0 4 0 0 0 2 0 0 10 0 0 0 0 6 0 0 0 26 0 -

宿泊客延数 4 0 0 4 0 0 0 8 0 0 10 0 0 0 0 6 0 0 0 32 0 -

宿泊客数 32 6 2 4 1 0 5 1 1 0 1 1 0 2 2 10 0 3 7 78 24 325.0%

宿泊客延数 43 7 2 4 1 0 5 1 1 0 1 1 0 2 2 11 0 3 15 99 24 412.5%

宿泊客数 14 7 7 0 3 1 0 6 0 0 1 0 4 1 1 6 0 2 9 62

宿泊客延数 16 7 7 0 3 1 0 6 0 0 1 0 4 1 1 6 0 2 9 64

宿泊客数 357.1% 685.7% 542.9% - 33.3% 200.0% - 150.0% - - 1900.0% - 25.0% 200.0% 200.0% 316.7% - 400.0% 133.3% 380.6%

宿泊客延数 443.8% 1214.3% 542.9% - 33.3% 200.0% - 300.0% - - 2100.0% - 25.0% 200.0% 200.0% 400.0% - 1100.0% 222.2% 523.4%

対前年度
同期比

浦河町

様似町

えりも町

新ひだか町

日高振興局計

日高町

平取町

【表５（１）　令和４年度　訪日外国人宿泊客数】

前年度
同期

新冠町

資料4

5



２.月別
単位：宿泊客数→人、宿泊客延数→人泊

月別 人数 中国 韓国 台湾 香港 シンガポール マレーシア タイ インド インド
ネシア フィリピン ベトナム ロシア イギリス フランス ドイツ アメリカ カナダ オーストラリア その他 計 前年度 対前年比

４月 宿泊客数 4 0 1 0 1 0 0 1 0 3 0 3 0 0 0 0 0 0 3 16 3 533.3%

宿泊客延数 4 0 1 0 1 0 0 4 0 6 0 3 0 0 0 0 0 0 3 22 3 733.3%

５月 宿泊客数 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 1 0 0 2 13 5 260.0%

宿泊客延数 9 0 0 0 0 0 0 1 0 0 4 0 0 0 0 1 0 0 5 20 5 400.0%

６月 宿泊客数 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 6 5 120.0%

宿泊客延数 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 7 5 140.0%

７月 宿泊客数 3 0 1 0 0 0 0 2 0 0 3 0 0 0 0 1 0 2 1 13 1 1300.0%

宿泊客延数 12 0 1 0 0 0 0 2 0 0 3 0 0 0 0 1 0 2 6 27 1 2700.0%

８月 宿泊客数 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1 8 10 80.0%

宿泊客延数 14 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1 18 10 180.0%

９月 宿泊客数 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 5 11 45.5%

宿泊客延数 1 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 6 11 54.5%

１０月 宿泊客数 4 4 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 2 3 0 21 5 420.0%

宿泊客延数 4 4 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 2 3 0 21 5 420.0%

１１月 宿泊客数 3 0 0 2 0 0 5 0 0 0 3 0 0 0 0 2 0 0 0 15 2 750.0%

宿泊客延数 3 0 0 2 0 0 5 0 0 0 3 0 0 0 0 2 0 0 0 15 2 750.0%

１２月 宿泊客数 2 0 36 0 0 2 0 5 0 0 3 0 1 0 0 3 0 0 2 54 2 2700.0%

宿泊客延数 2 0 36 0 0 2 0 11 0 0 3 0 1 0 0 7 0 0 2 64 2 3200.0%

１月 宿泊客数 8 3 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 13 5 260.0%

宿泊客延数 8 3 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 13 5 260.0%

２月 宿泊客数 7 37 0 2 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 1 0 2 2 54 5 1080.0%

宿泊客延数 7 73 0 2 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 1 0 16 2 104 5 2080.0%

３月 宿泊客数 7 0 0 2 0 0 0 0 0 0 4 0 0 2 2 1 0 0 0 18 8 225.0%

宿泊客延数 7 0 0 2 0 0 0 0 0 0 4 0 0 2 2 1 0 0 0 18 10 180.0%

計 宿泊客数 50 48 38 9 1 2 5 9 1 4 19 4 1 2 2 19 2 8 12 236 62 380.6%

宿泊客延数 71 85 38 9 1 2 5 18 1 7 21 4 1 2 2 24 2 22 20 335 64 523.4%

前年度 宿泊客数 14 7 7 0 3 1 0 6 0 0 1 0 4 1 1 6 0 2 9 62

宿泊客延数 16 7 7 0 3 1 0 6 0 0 1 0 4 1 1 6 0 2 9 64

対前年比 宿泊客数 357.1% 685.7% 542.9% - 33.3% 200.0% - 150.0% - - 1900.0% - 25.0% 200.0% 200.0% 316.7% - 400.0% 133.3% 380.6%

宿泊客延数 443.8% 1214.3% 542.9% - 33.3% 200.0% - 300.0% - - 2100.0% - 25.0% 200.0% 200.0% 400.0% - 1100.0% 222.2% 523.4%

【表５（２）　令和４年度　訪日外国人宿泊客数】
資料5



参考

【日高管内計】

区　分 ４　月 ５　月 ６　月 ７　月 ８　月 ９　月 １０　月 １１　月 １２　月 １　月 ２　月 ３　月 合計

入込総数 141.0 225.8 121.4 163.2 234.5 159.0 126.6 80.6 61.2 69.2 66.6 73.7 1,522.8

(前年度比） (143.1%) (125.2%) (147.7%) (109.1%) (134.1%) (150.0%) (115.6%) (95.7%) (94.9%) (115.1%) (140.2%) (123.9%) (125.1%)

内道外客 23.1 41.5 21.3 30.0 46.7 33.1 22.9 13.4 9.8 10.8 10.5 13.1 276.2

（前年度比) (161.5%) (123.9%) (154.3%) (103.8%) (137.0%) (144.5%) (122.5%) (100.8%) (94.2%) (109.1%) (123.5%) (127.2%) (126.3%)

内道内客 117.9 184.3 100.1 133.2 187.8 125.9 103.7 67.2 51.4 58.4 56.1 60.6 1,246.6

（前年度比) (140.0%) (125.5%) (146.3%) (110.4%) (133.4%) (151.5%) (114.2%) (94.8%) (95.0%) (116.3%) (143.8%) (123.2%) (124.9%)

内日帰り客 129.9 212.2 109.0 144.6 210.4 141.9 113.6 72.1 54.2 62.8 59.4 64.8 1,374.9

（前年度比) (143.5%) (125.7%) (147.7%) (110.0%) (134.6%) (146.0%) (118.6%) (97.8%) (97.3%) (118.5%) (141.4%) (122.0%) (126.0%)

内宿泊客 11.1 13.6 12.4 18.6 24.1 17.1 13.0 8.5 7.0 6.4 7.2 8.9 147.9

（前年度比) (138.8%) (118.3%) (147.6%) (102.2%) (129.6%) (194.3%) (94.9%) (81.0%) (79.5%) (90.1%) (130.9%) (139.1%) (117.8%)

宿泊客延数 13.0 17.0 14.0 21.5 27.7 20.3 16.2 11.0 9.2 9.1 10.3 11.3 180.6

（前年度比) (135.4%) (109.0%) (132.1%) (98.2%) (117.4%) (182.9%) (100.0%) (84.6%) (85.2%) (98.9%) (143.1%) (144.9%) (115.3%)

令和４年度　月別観光入込客数

（単位:千人）

日高管内計

H30年度 R元年度 R2年度 R3年度 R4年度

入込総数 1,701.2 1,793.5 1,094.0 1,216.8 1,522.8

内道外客 322.1 357.4 195.3 218.6 276.2

内道内客 1,379.1 1436.1 898.7 998.2 1246.6

内日帰り客 1,531.5 1614.7 970.3 1,091.3 1,374.9

内宿泊客 169.7 178.8 123.7 125.5 147.9

0

500

1,000

1,500

2,000
過去５年間の観光入込客数の推移

1,207.9 1,290.7

691.3
791.5

1,044.9

493.3
502.8

402.7
425.3

477.9

0

500

1,000

1,500

2,000

H30年度 R元年度 R2年度 R3年度 R4年度

過去５年間の入込客数推移（振興局計）
下期(10月～3月) 上期(4月～9月)（千人）



参考

区　分 ４　月 ５　月 ６　月 ７　月 ８　月 ９　月 １０　月 １１　月 １２　月 １　月 ２　月 ３　月 合計

入込総数 21.5 39.0 33.0 45.3 44.2 38.5 33.3 21.4 18.6 25.4 24.0 21.0 365.2

(前年度比） (109.1%) (139.3%) (154.9%) (115.6%) (96.1%) (155.2%) (103.4%) (88.8%) (106.3%) (125.7%) (132.6%) (114.1%) (118.0%)

内道外客 3.6 6.0 5.3 6.8 6.7 6.0 5.3 3.9 3.6 4.7 4.4 4.1 60.4

（前年度比) (102.9%) (130.4%) (151.4%) (107.9%) (95.7%) (166.7%) (101.9%) (92.9%) (100.0%) (117.5%) (118.9%) (107.9%) (114.0%)

内道内客 17.9 33.0 27.7 38.5 37.5 32.5 28.0 17.5 15.0 20.7 19.6 16.9 304.8

（前年度比) (110.5%) (141.0%) (155.6%) (117.0%) (96.2%) (153.3%) (103.7%) (87.9%) (107.9%) (127.8%) (136.1%) (115.8%) (118.8%)

内日帰り客 20.6 38.2 31.2 42.1 41.5 37.0 32.5 20.7 17.8 24.5 23.2 20.3 349.6

（前年度比) (109.0%) (140.4%) (152.9%) (114.4%) (92.2%) (150.4%) (106.9%) (91.2%) (106.0%) (124.4%) (130.3%) (112.2%) (117.2%)

内宿泊客 0.9 0.8 1.8 3.2 2.7 1.5 0.8 0.7 0.8 0.9 0.8 0.7 15.6

（前年度比) (112.5%) (100.0%) (200.0%) (133.3%) (270.0%) (750.0%) (44.4%) (50.0%) (114.3%) (180.0%) (266.7%) (233.3%) (140.5%)

宿泊客延数 1.5 1.4 2.2 4.0 3.7 2.6 1.6 1.4 1.0 1.7 2.1 1.5 24.7

（前年度比) (107.1%) (100.0%) (169.2%) (129.0%) (205.6%) (288.9%) (64.0%) (70.0%) (83.3%) (141.7%) (350.0%) (250.0%) (137.2%)

入込総数 15.5 23.2 20.6 21.5 28.5 24.1 20.5 11.9 8.6 8.5 8.3 10.8 202.0

(前年度比） (133.6%) (154.7%) (187.3%) (104.9%) (127.2%) (229.5%) (107.9%) (93.0%) (94.5%) (118.1%) (145.6%) (128.6%) (131.9%)

内道外客 1.4 2.1 1.9 1.9 2.6 2.2 2.5 1.4 1.0 1.0 1.0 1.3 20.3

（前年度比) (100.0%) (116.7%) (146.2%) (79.2%) (96.3%) (183.3%) (104.2%) (87.5%) (83.3%) (111.1%) (142.9%) (118.2%) (108.6%)

内道内客 14.1 21.1 18.7 19.6 25.9 21.9 18.0 10.5 7.6 7.5 7.3 9.5 181.7

（前年度比) (138.2%) (159.8%) (192.8%) (108.3%) (131.5%) (235.5%) (108.4%) (93.8%) (96.2%) (119.0%) (146.0%) (130.1%) (135.1%)

内日帰り客 14.9 22.6 19.7 20.3 27.4 23.7 19.7 11.6 8.2 8.0 8.0 10.6 194.7

（前年度比) (134.2%) (154.8%) (187.6%) (104.6%) (126.9%) (230.1%) (107.7%) (92.8%) (94.3%) (117.6%) (145.5%) (129.3%) (132.0%)

内宿泊客 0.6 0.6 0.9 1.2 1.1 0.4 0.8 0.3 0.4 0.5 0.3 0.2 7.3

（前年度比) (120.0%) (150.0%) (180.0%) (109.1%) (137.5%) (200.0%) (114.3%) (100.0%) (100.0%) (125.0%) (150.0%) (100.0%) (128.1%)

宿泊客延数 0.6 0.6 0.9 1.2 1.1 0.4 0.8 0.3 0.4 0.5 0.3 0.2 7.3

（前年度比) (120.0%) (150.0%) (180.0%) (109.1%) (137.5%) (200.0%) (114.3%) (100.0%) (100.0%) (125.0%) (150.0%) (100.0%) (128.1%)

令和４年度　月別観光入込客数

【日高西部】 （単位:千人）

日高町

平取町



参考

区　分 ４　月 ５　月 ６　月 ７　月 ８　月 ９　月 １０　月 １１　月 １２　月 １　月 ２　月 ３　月 合計

入込総数 27.2 42.5 26.8 33.0 42.4 34.6 26.2 15.5 11.5 12.1 11.8 15.0 298.6

(前年度比） (134.0%) (142.6%) (154.9%) (117.4%) (125.4%) (168.8%) (131.0%) (106.2%) (95.8%) (127.4%) (347.1%) (217.4%) (138.1%)

内道外客 3.2 5.5 3.7 4.8 6.3 5.0 3.2 1.9 1.3 1.3 1.3 1.7 39.2

（前年度比) (139.1%) (148.6%) (160.9%) (129.7%) (140.0%) (178.6%) (128.0%) (105.6%) (100.0%) (130.0%) (260.0%) (212.5%) (144.1%)

内道内客 24.0 37.0 23.1 28.2 36.1 29.6 23.0 13.6 10.2 10.8 10.5 13.3 259.4

（前年度比) (133.3%) (141.8%) (154.0%) (115.6%) (123.2%) (167.2%) (131.4%) (106.3%) (95.3%) (127.1%) (362.1%) (218.0%) (137.2%)

内日帰り客 25.4 40.6 25.0 30.8 38.7 31.9 24.5 14.4 10.6 11.5 11.1 13.8 278.3

（前年度比) (133.7%) (143.0%) (155.3%) (120.3%) (125.2%) (167.9%) (135.4%) (108.3%) (97.2%) (130.7%) (346.9%) (202.9%) (139.1%)

内宿泊客 1.8 1.9 1.8 2.2 3.7 2.7 1.7 1.1 0.9 0.6 0.7 1.2 20.3

（前年度比) (138.5%) (135.7%) (150.0%) (88.0%) (127.6%) (180.0%) (89.5%) (84.6%) (81.8%) (85.7%) (350.0%) (1200.0%) (126.1%)

宿泊客延数 2.1 2.1 1.8 2.2 3.7 2.7 2.1 1.4 1.1 0.9 0.9 1.4 22.4

（前年度比) (140.0%) (131.3%) (128.6%) (75.9%) (112.1%) (168.8%) (100.0%) (87.5%) (91.7%) (100.0%) (180.0%) (1400.0%) (119.8%)

入込総数 44.1 59.7 16.1 26.7 30.3 20.0 19.3 14.9 10.4 11.4 10.4 11.3 274.6

(前年度比） (150.5%) (92.6%) (116.7%) (130.9%) (115.2%) (139.9%) (126.1%) (93.7%) (88.1%) (107.5%) (111.8%) (93.4%) (112.7%)

内道外客 5.3 10.3 1.6 3.0 4.7 3.7 3.5 1.3 1.0 1.1 1.0 1.1 37.6

（前年度比) (212.0%) (92.8%) (123.1%) (120.0%) (134.3%) (194.7%) (184.2%) (100.0%) (90.9%) (110.0%) (111.1%) (100.0%) (124.9%)

内道内客 38.8 49.4 14.5 23.7 25.6 16.3 15.8 13.6 9.4 10.3 9.4 10.2 237.0

（前年度比) (144.8%) (92.5%) (116.0%) (132.4%) (112.3%) (131.5%) (117.9%) (93.2%) (87.9%) (107.3%) (111.9%) (92.7%) (111.0%)

内日帰り客 42.3 56.3 15.1 23.9 25.7 17.1 17.2 14.3 9.9 11.0 10.0 10.8 253.6

（前年度比) (150.0%) (92.1%) (114.4%) (134.3%) (115.2%) (130.5%) (123.7%) (94.1%) (88.4%) (107.8%) (112.4%) (93.9%) (111.9%)

内宿泊客 1.8 3.4 1.0 2.8 4.6 2.9 2.1 0.6 0.5 0.4 0.4 0.5 21.0

（前年度比) (163.6%) (100.0%) (166.7%) (107.7%) (115.0%) (241.7%) (150.0%) (85.7%) (83.3%) (100.0%) (100.0%) (83.3%) (123.5%)

宿泊客延数 2.6 4.9 1.2 3.4 5.6 3.6 2.7 0.7 0.6 0.5 0.5 0.7 27.0

（前年度比) (185.7%) (94.2%) (150.0%) (94.4%) (109.8%) (225.0%) (142.1%) (77.8%) (85.7%) (83.3%) (100.0%) (87.5%) (116.9%)

令和４年度　月別観光入込客数

【日高中部】 （単位:千人）

新冠町

新ひだか町



参考

区　分 ４　月 ５　月 ６　月 ７　月 ８　月 ９　月 １０　月 １１　月 １２　月 １　月 ２　月 ３　月 合計

入込総数 21.5 39.0 33.0 45.3 44.2 38.5 33.3 21.4 18.6 25.4 24.0 21.0 365.2

(前年度比） (109.1%) (139.3%) (154.9%) (115.6%) (96.1%) (155.2%) (103.4%) (88.8%) (106.3%) (125.7%) (132.6%) (114.1%) (118.0%)

内道外客 3.6 6.0 5.3 6.8 6.7 6.0 5.3 3.9 3.6 4.7 4.4 4.1 60.4

（前年度比) (102.9%) (130.4%) (151.4%) (107.9%) (95.7%) (166.7%) (101.9%) (92.9%) (100.0%) (117.5%) (118.9%) (107.9%) (114.0%)

内道内客 17.9 33.0 27.7 38.5 37.5 32.5 28.0 17.5 15.0 20.7 19.6 16.9 304.8

（前年度比) (110.5%) (141.0%) (155.6%) (117.0%) (96.2%) (153.3%) (103.7%) (87.9%) (107.9%) (127.8%) (136.1%) (115.8%) (118.8%)

内日帰り客 20.6 38.2 31.2 42.1 41.5 37.0 32.5 20.7 17.8 24.5 23.2 20.3 349.6

（前年度比) (109.0%) (140.4%) (152.9%) (114.4%) (92.2%) (150.4%) (106.9%) (91.2%) (106.0%) (124.4%) (130.3%) (112.2%) (117.2%)

内宿泊客 0.9 0.8 1.8 3.2 2.7 1.5 0.8 0.7 0.8 0.9 0.8 0.7 15.6

（前年度比) (112.5%) (100.0%) (200.0%) (133.3%) (270.0%) (750.0%) (44.4%) (50.0%) (114.3%) (180.0%) (266.7%) (233.3%) (140.5%)

宿泊客延数 1.5 1.4 2.2 4.0 3.7 2.6 1.6 1.4 1.0 1.7 2.1 1.5 24.7

（前年度比) (107.1%) (100.0%) (169.2%) (129.0%) (205.6%) (288.9%) (64.0%) (70.0%) (83.3%) (141.7%) (350.0%) (250.0%) (137.2%)

入込総数 15.5 23.2 20.6 21.5 28.5 24.1 20.5 11.9 8.6 8.5 8.3 10.8 202.0

(前年度比） (133.6%) (154.7%) (187.3%) (104.9%) (127.2%) (229.5%) (107.9%) (93.0%) (94.5%) (118.1%) (145.6%) (128.6%) (131.9%)

内道外客 1.4 2.1 1.9 1.9 2.6 2.2 2.5 1.4 1.0 1.0 1.0 1.3 20.3

（前年度比) (100.0%) (116.7%) (146.2%) (79.2%) (96.3%) (183.3%) (104.2%) (87.5%) (83.3%) (111.1%) (142.9%) (118.2%) (108.6%)

内道内客 14.1 21.1 18.7 19.6 25.9 21.9 18.0 10.5 7.6 7.5 7.3 9.5 181.7

（前年度比) (138.2%) (159.8%) (192.8%) (108.3%) (131.5%) (235.5%) (108.4%) (93.8%) (96.2%) (119.0%) (146.0%) (130.1%) (135.1%)

内日帰り客 14.9 22.6 19.7 20.3 27.4 23.7 19.7 11.6 8.2 8.0 8.0 10.6 194.7

（前年度比) (134.2%) (154.8%) (187.6%) (104.6%) (126.9%) (230.1%) (107.7%) (92.8%) (94.3%) (117.6%) (145.5%) (129.3%) (132.0%)

内宿泊客 0.6 0.6 0.9 1.2 1.1 0.4 0.8 0.3 0.4 0.5 0.3 0.2 7.3

（前年度比) (120.0%) (150.0%) (180.0%) (109.1%) (137.5%) (200.0%) (114.3%) (100.0%) (100.0%) (125.0%) (150.0%) (100.0%) (128.1%)

宿泊客延数 0.6 0.6 0.9 1.2 1.1 0.4 0.8 0.3 0.4 0.5 0.3 0.2 7.3

（前年度比) (120.0%) (150.0%) (180.0%) (109.1%) (137.5%) (200.0%) (114.3%) (100.0%) (100.0%) (125.0%) (150.0%) (100.0%) (128.1%)

区　分 ４　月 ５　月 ６　月 ７　月 ８　月 ９　月 １０　月 １１　月 １２　月 １　月 ２　月 ３　月 合計

入込総数 27.2 42.5 26.8 33.0 42.4 34.6 26.2 15.5 11.5 12.1 11.8 15.0 298.6

(前年度比） (134.0%) (142.6%) (154.9%) (117.4%) (125.4%) (168.8%) (131.0%) (106.2%) (95.8%) (127.4%) (347.1%) (217.4%) (138.1%)

内道外客 3.2 5.5 3.7 4.8 6.3 5.0 3.2 1.9 1.3 1.3 1.3 1.7 39.2

（前年度比) (139.1%) (148.6%) (160.9%) (129.7%) (140.0%) (178.6%) (128.0%) (105.6%) (100.0%) (130.0%) (260.0%) (212.5%) (144.1%)

内道内客 24.0 37.0 23.1 28.2 36.1 29.6 23.0 13.6 10.2 10.8 10.5 13.3 259.4

（前年度比) (133.3%) (141.8%) (154.0%) (115.6%) (123.2%) (167.2%) (131.4%) (106.3%) (95.3%) (127.1%) (362.1%) (218.0%) (137.2%)

内日帰り客 25.4 40.6 25.0 30.8 38.7 31.9 24.5 14.4 10.6 11.5 11.1 13.8 278.3

（前年度比) (133.7%) (143.0%) (155.3%) (120.3%) (125.2%) (167.9%) (135.4%) (108.3%) (97.2%) (130.7%) (346.9%) (202.9%) (139.1%)

内宿泊客 1.8 1.9 1.8 2.2 3.7 2.7 1.7 1.1 0.9 0.6 0.7 1.2 20.3

（前年度比) (138.5%) (135.7%) (150.0%) (88.0%) (127.6%) (180.0%) (89.5%) (84.6%) (81.8%) (85.7%) (350.0%) (1200.0%) (126.1%)

宿泊客延数 2.1 2.1 1.8 2.2 3.7 2.7 2.1 1.4 1.1 0.9 0.9 1.4 22.4

（前年度比) (140.0%) (131.3%) (128.6%) (75.9%) (112.1%) (168.8%) (100.0%) (87.5%) (91.7%) (100.0%) (180.0%) (1400.0%) (119.8%)

入込総数 44.1 59.7 16.1 26.7 30.3 20.0 19.3 14.9 10.4 11.4 10.4 11.3 274.6

(前年度比） (150.5%) (92.6%) (116.7%) (130.9%) (115.2%) (139.9%) (126.1%) (93.7%) (88.1%) (107.5%) (111.8%) (93.4%) (112.7%)

内道外客 5.3 10.3 1.6 3.0 4.7 3.7 3.5 1.3 1.0 1.1 1.0 1.1 37.6

（前年度比) (212.0%) (92.8%) (123.1%) (120.0%) (134.3%) (194.7%) (184.2%) (100.0%) (90.9%) (110.0%) (111.1%) (100.0%) (124.9%)

内道内客 38.8 49.4 14.5 23.7 25.6 16.3 15.8 13.6 9.4 10.3 9.4 10.2 237.0

（前年度比) (144.8%) (92.5%) (116.0%) (132.4%) (112.3%) (131.5%) (117.9%) (93.2%) (87.9%) (107.3%) (111.9%) (92.7%) (111.0%)

内日帰り客 42.3 56.3 15.1 23.9 25.7 17.1 17.2 14.3 9.9 11.0 10.0 10.8 253.6

（前年度比) (150.0%) (92.1%) (114.4%) (134.3%) (115.2%) (130.5%) (123.7%) (94.1%) (88.4%) (107.8%) (112.4%) (93.9%) (111.9%)

内宿泊客 1.8 3.4 1.0 2.8 4.6 2.9 2.1 0.6 0.5 0.4 0.4 0.5 21.0

（前年度比) (163.6%) (100.0%) (166.7%) (107.7%) (115.0%) (241.7%) (150.0%) (85.7%) (83.3%) (100.0%) (100.0%) (83.3%) (123.5%)

宿泊客延数 2.6 4.9 1.2 3.4 5.6 3.6 2.7 0.7 0.6 0.5 0.5 0.7 27.0

（前年度比) (185.7%) (94.2%) (150.0%) (94.4%) (109.8%) (225.0%) (142.1%) (77.8%) (85.7%) (83.3%) (100.0%) (87.5%) (116.9%)

【日高中部】 （単位:千人）

新冠町

新ひだか町

令和４年度　月別観光入込客数

【日高西部】 （単位:千人）

日高町

平取町



参考

区　分 ４　月 ５　月 ６　月 ７　月 ８　月 ９　月 １０　月 １１　月 １２　月 １　月 ２　月 ３　月 合計

入込総数 17.5 35.5 8.8 10.7 33.6 12.2 11.1 7.6 6.3 6.2 6.6 8.9 165.0

(前年度比） (194.4%) (128.6%) (133.3%) (105.9%) (297.3%) (160.5%) (103.7%) (90.5%) (82.9%) (95.4%) (110.0%) (118.7%) (138.8%)

内道外客 3.8 7.6 2.5 3.4 8.6 3.7 2.4 1.5 0.9 0.8 1.0 2.6 38.8

（前年度比) (200.0%) (105.6%) (227.3%) (154.5%) (268.8%) (231.3%) (92.3%) (93.8%) (69.2%) (66.7%) (90.9%) (173.3%) (146.4%)

内道内客 13.7 27.9 6.3 7.3 25.0 8.5 8.7 6.1 5.4 5.4 5.6 6.3 126.2

（前年度比) (193.0%) (136.8%) (114.5%) (92.4%) (308.6%) (141.7%) (107.4%) (89.7%) (85.7%) (101.9%) (114.3%) (105.0%) (136.6%)

内日帰り客 12.5 30.7 3.9 4.7 26.2 5.2 5.2 2.9 2.6 2.7 2.2 3.3 102.1

（前年度比) (240.4%) (130.6%) (169.6%) (111.9%) (569.6%) (192.6%) (113.0%) (96.7%) (89.7%) (103.8%) (84.6%) (103.1%) (166.3%)

内宿泊客 5.0 4.8 4.9 6.0 7.4 7.0 5.9 4.7 3.7 3.5 4.4 5.6 62.9

（前年度比) (131.6%) (117.1%) (114.0%) (101.7%) (110.4%) (142.9%) (96.7%) (87.0%) (78.7%) (89.7%) (129.4%) (130.2%) (109.4%)

宿泊客延数 5.2 5.1 5.1 6.4 7.9 7.4 6.2 5.0 3.9 3.8 4.7 5.9 66.6

（前年度比) (130.0%) (118.6%) (113.3%) (101.6%) (109.7%) (142.3%) (96.9%) (87.7%) (78.0%) (90.5%) (130.6%) (128.3%) (109.2%)

入込総数 4.0 7.3 5.7 8.0 25.3 5.5 4.9 3.1 2.3 2.7 2.6 3.1 74.5

(前年度比） (102.6%) (128.1%) (142.5%) (109.6%) (297.6%) (137.5%) (108.9%) (100.0%) (88.5%) (100.0%) (130.0%) (119.2%) (146.4%)

内道外客 0.7 1.4 1.3 1.6 3.4 1.1 0.9 0.6 0.5 0.6 0.6 0.7 13.4

（前年度比) (100.0%) (155.6%) (185.7%) (114.3%) (242.9%) (137.5%) (100.0%) (85.7%) (83.3%) (100.0%) (120.0%) (116.7%) (136.7%)

内道内客 3.3 5.9 4.4 6.4 21.9 4.4 4.0 2.5 1.8 2.1 2.0 2.4 61.1

（前年度比) (103.1%) (122.9%) (133.3%) (108.5%) (308.5%) (137.5%) (111.1%) (104.2%) (90.0%) (100.0%) (133.3%) (120.0%) (148.7%)

内日帰り客 3.6 6.5 4.8 6.7 23.4 4.5 4.1 2.7 2.0 2.5 2.3 2.8 65.9

（前年度比) (97.3%) (130.0%) (133.3%) (124.1%) (354.5%) (128.6%) (102.5%) (100.0%) (87.0%) (104.2%) (127.8%) (116.7%) (151.8%)

内宿泊客 0.4 0.8 0.9 1.3 1.9 1.0 0.8 0.4 0.3 0.2 0.3 0.3 8.6

（前年度比) (200.0%) (114.3%) (225.0%) (68.4%) (100.0%) (200.0%) (160.0%) (100.0%) (100.0%) (66.7%) (150.0%) (150.0%) (114.7%)

宿泊客延数 0.4 1.2 1.3 1.8 2.5 1.6 1.2 0.8 0.8 0.7 0.8 0.7 13.8

（前年度比) (133.3%) (133.3%) (216.7%) (75.0%) (104.2%) (160.0%) (120.0%) (72.7%) (88.9%) (77.8%) (100.0%) (116.7%) (107.0%)

入込総数 11.2 18.6 10.4 18.0 30.2 24.1 11.3 6.2 3.5 2.9 2.9 3.6 142.9

(前年度比） (238.3%) (191.8%) (126.8%) (75.0%) (113.5%) (99.2%) (144.9%) (117.0%) (89.7%) (85.3%) (96.7%) (100.0%) (114.8%)

内道外客 5.1 8.6 5.0 8.5 14.4 11.4 5.1 2.8 1.5 1.3 1.2 1.6 66.5

（前年度比) (255.0%) (204.8%) (138.9%) (81.7%) (122.0%) (103.6%) (159.4%) (133.3%) (115.4%) (108.3%) (109.1%) (114.3%) (124.8%)

内道内客 6.1 10.0 5.4 9.5 15.8 12.7 6.2 3.4 2.0 1.6 1.7 2.0 76.4

（前年度比) (225.9%) (181.8%) (117.4%) (69.9%) (106.8%) (95.5%) (134.8%) (106.3%) (76.9%) (72.7%) (89.5%) (90.9%) (107.3%)

内日帰り客 10.6 17.3 9.3 16.1 27.5 22.5 10.4 5.5 3.1 2.6 2.6 3.2 130.7

（前年度比) (240.9%) (192.2%) (120.8%) (72.5%) (108.7%) (93.8%) (160.0%) (127.9%) (106.9%) (104.0%) (118.2%) (110.3%) (114.7%)

内宿泊客 0.6 1.3 1.1 1.9 2.7 1.6 0.9 0.7 0.4 0.3 0.3 0.4 12.2

（前年度比) (200.0%) (185.7%) (220.0%) (105.6%) (207.7%) (533.3%) (69.2%) (70.0%) (40.0%) (33.3%) (37.5%) (57.1%) (115.1%)

宿泊客延数 0.6 1.7 1.5 2.5 3.2 2.0 1.6 1.4 1.4 1.0 1.0 0.9 18.8

（前年度比) (120.0%) (94.4%) (100.0%) (100.0%) (106.7%) (333.3%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (109.3%)

えりも町

令和４年度　月別観光入込客数

【日高東部】 （単位:千人）

浦河町

様似町


